
10. Digitale valglister - konkretisering af økonomi

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til etablering af digitale valglister 
ved samtlige afstemningssteder, herunder økonomien.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at udgiften på ca. 1.700.000 kr. til 1.
digitale valglister ved kommunalvalget i november 2009 henvises til 
budgetforhandlingerne for 2009

at Kultur- og Fritidsudvalget tager forvaltningens orientering om status 2.
vedrørende det tværkommunale samarbejde omkring elektroniske stemmebokse 
til efterretning

Problemstilling

Indstillingen indeholder en konkretisering og uddybning af forslaget Digitale valglister, herunder 
økonomien, som indgår i forvaltningens ønskeliste til budgetforhandlingerne for 2009.

Desuden indeholder indstillingen en orientering om velfærdsministerens afslag på at tage initiativ til 
en lovændring, så Københavns Kommune sammen med 7 andre kommuner kunne gennemføre et 
forsøg med elektroniske stemmebokse.

Løsning

Digitale valglister

Som bekendt gennemførte Københavns Kommune sammen med 5 andre kommuner (Frederiksberg, 
Glostrup, Høje-Taastrup, Odense og Aalborg) forsøg med brug af digitale valglister ved ét 
afstemningssted ved kommunalvalget i november 2005.

På baggrund af forsøgenes ubetingede succes foreslår forvaltningen som tidligere, at der arbejdes hen 
imod at udbrede digitale valglister til samtlige afstemningssteder i løbet af de kommende valg. 

For vælgerne er fordelen ved digitale valglister, at alle valgborde på afstemningsstedet kan benyttes, 
og at vælgeren således ikke som i dag skal henvende sig ved et bestemt valgbord for at blive registret 
og få udleveret sin stemmeseddel. Dermed kan kø ved valgbordene undgås, hvilket hidtil ikke har 
kunnet undgås på spidsbelastningstids-punkter. For de tilforordnede vælgere er der tale om et meget 
brugervenligt og effektivt system, som blandt andet eliminerer fejl i forbindelse med den løbende 
optælling af registrerede valgkort. Endelig åbner brug af digitale valglister op for en reduktion i 
antallet af valgborde og dermed i antallet af tilforordnede vælgere allerede første gang digitale 
valglister tages i brug. Det skal i den forbindelse nævnes, at der de seneste år har været stigende 
vanskeligheder med at skaffe et tilstrækkeligt antal tilforordnede vælgere til valgdagen. 

KMD, som leverede den nødvendige software til brug for de digitale valglister ved forsøget i 2005, 
arbejder på en ny digital løsning som forventes tilbudt samtlige kommuner ved kommunalvalget i 
november 2009. KMD har oplyst, at de håber at kunne tilbyde et mindre antal kommuner et 
pilotforsøg med digitale valglister ved ét afstemningssted i forbindelse med valg til 



Europaparlamentet i juni 2009. Det er forvaltningens ønske at deltage i et sådant pilotforsøg i juni 
2009 og at arbejde hen imod at digitale valglister så vidt muligt er etableret ved alle 54 
afstemningssteder ved kommunalvalget i november 2009. 

De forventede udgifter til etablering af digitale valglister er beskrevet nærmere i økonomi-afsnittet 
nedenfor. 

Status på forsøg med elektroniske stemmebokse

Kultur- og Fritidsforvaltningen har sammen med 7 kommuner (Glostrup, Høje-Taastrup, Gentofte, 
Frederiksberg, Århus, Aalborg og Odense) deltaget i et samarbejde omkring udvikling af en 
elektronisk stemmeboks. 

Da der ikke er hjemmel i de nuværende valglove til at benytte elektroniske stemmebokse ved valg, 
anmodede de 8 kommuners borgmestre den 7. april 2008 velfærdsministeren om at tage initiativ til at 
tilvejebringe den nødvendige hjemmel til, at det ønskede forsøg kunne gennemføres ved valget til 
Europaparlamentet i juni 2009 eller senest ved kommunalvalget i november 2009.

Med forbehold for tilvejebringelsen af den nødvendige lovhjemmel sendte kommunerne udviklingen 
af en elektronisk stemmeboks i udbud med frist for afgivelse af bud den 9. juni 2008. Der indkom 4 
bud, som gav meget forskellige, men alle gennemarbejdede og rigtig gode bud på brug af 
elektroniske stemmebokse ved valg. 2 af budene vedrørte systemer, som tidligere har været brugt 
ved valg i udlandet.   

Velfærdsministeren har desværre ved brev af 25. juni 2008 meddelt, at efter regeringens opfattelse er 
tiden ikke moden til at iværksætte det foreslåede forsøg, da elektronisk stemmeafgivning i yderste 
konsekvens indebærer, at den nuværende folkelige kontrol med stemmeoptællingen på landets 
afstemningssteder erstattes af en specialistkontrol, og at det er nødvendigt at skabe fuld sikkerhed 
for, at et forsøg vil opfylde de fornødne krav til system- og driftssikkerhed, og at ministeren derfor 
ikke på nuværende tidspunkt kan imødekomme ønsket om at tage initiativ til tilvejebringelse af den 
nødvendige lovhjemmel.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har naturligvis taget ministerens svar til efterretning og det igangsatte 
udbud er nu aflyst, men forvaltningen finder det ærgerligt, at der ikke i denne omgang blev skabt 
mulighed for at gennemføre et forsøg, som i høj grad kunne have bidraget med værdifulde erfaringer 
til det videre arbejde med digitalisering af valg i Danmark og til digitalisering af det offentlige i al 
almindelighed.

Økonomi

Brug af digitale valglister forudsætter, at hvert valgbord udstyres med blandt andet pc og scanner. 
Forvaltningen har tidligere anslået, at det vil koste ca. 14.500 kr. pr. valgbord, dvs. i alt 3 mio. kr. at 
etablere digitale valglister ved alle 208 valgborde ved samtlige 54 afstemningssteder. Forvaltningen 
forventer samtidig en besparelse på diæter og bespisning på ca. 300.000 kr. ved at indføre digitale 
valglister. Forvaltningen har undersøgt nærmere, om der kan være en besparelse forbundet med at 
lease det nødvendige udstyr.

Koncernservice har på den baggrund oplyst, at prisen for lån af pc incl. support vil være ca. 3.000 kr. 
pr. valgbord pr. valg. Prisen for en scanner er 3.000 kr.



Den samlede pris ser herefter således ud:

208 pc’ere a ca. 3.000 kr.: ca.    624.000 kr.

208 scannere a ca. 3.000 kr.: ca.    624.000 kr.

Datalinier, printere, øvrig hardware: ca.    450.000 kr.

Konsulentbistand: ca.    300.000 kr.

I alt: ca. 1.998.000 kr.

Fratrukket besparelse på diæter og 
bespisning: ca.    300.000 kr.

I alt: ca. 1.698.000 kr.

Den samlede pris er således 1 mio. kr. mindre end den tidligere udmeldte pris på 3 mio. kr. Forslaget 
Digitale valglister i Ønskelisten 2009 ændres herefter i overensstemmelse hermed. 

Da udgiften til scannere er en engangsudgift, vil udgiften til digitale valglister være ca. 1,4 mio. kr. 
ved efterfølgende valg.

Udgiften til et evt. pilotforsøg ved ét afstemningssted ved valget til Europaparlamentet i juni 2009 
forventes afholdt indenfor det eksisterende valgbudget. 

Den samlede udgift pr. valg er ca. 10 mio. kr.
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